



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito
CNPJ nº 05.149.117/0001-55



Ofício nº 429 /2021 – GP/PMI

Igarapé-Açu, em 03 de novembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor,
CLAYTON NOLETO SILVA

Secretário de Estado de Infraestrutura

Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Ed. Clodomir Milet, 3º andar, Calhau CEP: 65051-200 – São Luís-MA

O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇU, portador do CNPJ/MF nº 05.149.117/0001-55, representado neste ato pelo Sr. **NORMANDO MENEZES DE SOUZA**, PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU, brasileiro, portador do RG nº 3091052-SSP/PA e do CPF nº 585.404.072-72, residente e domiciliado na cidade de Igarapé-Açu, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, com fulcro nos §'s 1º e 9º do Art. 22 do Decreto Federal nº 7.892/2013, requerer Adesão à ata de registro de preços nº 023/2021, advinda do processo licitatório da modalidade Concorrência nº 032/2020 - CSL/SINFRA, cujo objeto é o registro de preços para realizar serviços de execução de pavimentação e recuperação de vias públicas com extensão de 100 KM.

Excelentíssimo Secretário, estávamos pesquisando em diversas localidades ao redor ata de registro de preços que trouxesse um preço compatível com o mercado local e com estrutura para iniciar e terminar a obra.

Após verificar as obras realizadas por esta ínclita Administração, verificamos que a execução da obra foi impecável, bem como o preço do mercado está dentro do esperado por uma obra deste porte.

Por conta disto, requeremos a Vossa Excelência a autorização para a adesão a referida ata de registro de preços, bem como requer a autorização da mesma no quantitativo em anexo requerido.

Atenciosamente,

NORMANDO MENEZES DE SOUZA
Prefeito Municipal de Igarapé-Açu



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito
CNPJ nº 05.149.117/0001-55



ANEXO I

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE A	PREÇO UNITÁRIO		VALOR FINAL
					ADERIR	SEM BDI	COM BDI	
2.04	SICRO	4915678	TAPA BURACO COM PINTURA DE LIGAÇÃO - DEMOLIÇÃO MANUAL	M3	37	R\$ 314,81	R\$ 397,32	R\$ 14.700,90
PAVIMENTAÇÃO								
2.14	SICRO	4016008	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 112 KW E CARREGADEIRA DE 3,3 M3	M3	6.974	R\$ 1,78	R\$ 2,25	R\$ 15.667,36
2.15	SICRO	4011209	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M2	44.706	R\$ 0,57	R\$ 0,72	R\$ 32.161,36
2.16	SICRO	4011346	REESTABILIZAÇÃO DE CAMADA DE BASE SEM ADIÇÃO DE MATERIAL	M2	2.682	R\$ 0,69	R\$ 0,87	R\$ 2.335,62
2.17	SICRO	4011219	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	M3	2.682	R\$ 5,82	R\$ 7,35	R\$ 19.700,42
2.18	SICRO	4011479	FRESAGEM CONTÍNUA DE REVESTIMENTO BETUMINOSO	M3	416	R\$ 26,42	R\$ 33,34	R\$ 13.871,39



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito
CNPJ nº 05.149.117/0001-55



2.19	SICRO	4011351	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO	M2	38.509	R\$ 0,22	R\$ 0,28	R\$ 10.692,49
2.20	SICRO	4011353	PINTURA DE LIGAÇÃO	M2	36.669	R\$ 0,18	R\$ 0,23	R\$ 8.330,39
2.22	SICRO	4011444	AREIA ASFALTO A QUENTE - FAIXA A - AREIA COMERCIAL	t	6.270	R\$ 70,68	R\$ 89,21	R\$ 559.316,78
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BETUMINOSOS								
5.01	SICRO/ANP	2011097	AQUISIÇÃO DE CAP-50/70	t	517	BDI UTILIZADO DE 21,24% EM CONSONÂNCIA COM MEMORANDO	R\$ 2.936,71	R\$ 1.518.279,07
5.02	SICRO/ANP	2011100	AQUISIÇÃO DE CM-30	t	46		R\$ 4.848,16	R\$ 223.015,36
5.03	SICRO ANP	2011101	AQUISIÇÃO DE RR-1C	t	16		R\$ 2.326,75	R\$ 37.228,00
TRANSPORTE DE MATERIAIS BETUMINOSOS								
6.01	DNIT/POTARIA Nº 1977/2017		TRANSPORTE DE CIMENTO ASFÁLTICO CAP-50-70	t	517	BDI UTILIZADO DE 21,24% EM CONSONÂNCIA COM MEMORANDO	R\$ 244,50	R\$ 126.406,50
6.02	DNIT/POTARIA Nº 1977/2017		TRANSPORTE DE ASFALTO DILUIDO TIPO CM - 30	t	46		R\$ 244,50	R\$ 11.247,00
6.03	DNIT/POTARIA Nº 1977/2017		TRANSPORTE DE EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 1C	t	16		R\$ 244,50	R\$ 3.912,00
							R\$	2.596.864,63